ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Praça Ernesto Simões, 147, Centro – ao lado da Rodoviária – Cep: 43.700-000
Tel: (71) 3295-3900

E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br

PORTARIA Nº 029/2016

Dispõe sobre publicação de DEFERIMENTO e
INDEFERIMENTO das CHAPAS ELEITAS para os
cargos de Diretores e Vice-Diretores das Unidades
Escolares do Município de Simões Filho – Bahia, para
o Triênio de 2017-2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto do Art. 6º da Lei 732/2007 e
atendendo ao dispositivo no Art. 7.4 e 7.7 do Edital Nº 01/2016 da Secretaria Municipal
de Educação.

RESOLVE:

Art. 1º - Publicar lista de DEFERIMENTO e INDEFERIMENTO das chapas ELEITAS no
pleito para aos cargos de Diretores e Vice-Diretores das Unidades Escolares do
Município de Simões Filho – Bahia, para o Triênio de 2017-2019.

Art. 2º - O prazo para interposição de recursos iniciar-se-á a partir da divulgação pela
Comissão Eleitoral Central – CEC, até às 17h do primeiro dia subsequente a apuração do
pleito conforme o Art. 7.11 do Edital 001/2016 publicado no Diário Oficial do Município de
Simões Filho no dia 27/10/2016.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário, 13 de dezembro de 2016.

Jorge Salles
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Praça Ernesto Simões, 147, Centro – ao lado da Rodoviária – Cep: 43.700-000
Tel: (71) 3295-3900

E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br

PUBLICAÇÃO DAS CHAPAS ELEITAS NO PLEITO DA ELEIÇÃO DE DIRETOR E
VICE-DIRETOR DO DIA 12/12/2016

Com base no Parágrafo Único, do Art. 6º da Lei 732/2007 e atendendo ao disposto nos
Itens 7.4 e 7.7 do Edital Nº 01/2016 da Secretaria Municipal de Educação, a Comissão
Eleitoral Central - CEC, divulga os DEFERIMENTOS das chapas ELEITAS NO PLEITO
DA ELEIÇÃO DO DIA 12/12/2016 para os cargos de Diretores e Vice-Diretores das
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, para o Triênio de 2017-2019.

1- DEFEREIMENTO DAS CHAPAS ELEITAS POR UIDADES ESCOLAR

01- COLÉGIO MUNICIPAL GEORGINA DE SOUZA SIMÕES
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR:  Rita de Cassia Macedo da Silva
VICE DIRETOR MATUTINO: Maria Georgina Santos de Souza
VICE DIRETOR VESPERTINO: Márcia Cristina Santos de Sousa
VICE DIRETOR NOTURNO: Marilene Santos

02-COLÉGIO MUNICIPAL PADRE LUIZ PALMEIRA
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Eliane Oliveira Nascimento
VICE DIRETOR MATUTINO: Sandra Manuela Souza dos Santos
VICE DIRETOR VESPERTINO: Adriana Anunciação Sena
VICE DIRETOR NOTURNO: Rui Lázaro Santos de Jesus

03-ESCOLA MUNICIPAL BARBÁRA ANDRÉA BRITTES DO CARMO
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Silvânia Cristina Ribeiro Albuquerque Silva
VICE DIRETOR MATUTINO: Silvana Lima da Silva Barreto
VICE DIRETOR VESPERTINO: Adelaide da Paixão Bomfim
VICE DIRETOR NOTURNO: Sílvia Souza de Oliveira

04-ESCOLA MUNICIPAL MARIA QUITÉRIA
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Alberto da Silva Sampaio
VICE DIRETOR MATUTINO: Vilma Moreira dos Santos
VICE DIRETOR VESPERTINO: Liana Cláudia de Oliveira Sousa
VICE DIRETOR NOTURNO: Angela Suely de Almeida Silva

05-ESCOLA MUL. DEMOCRÁTICA DE 1º GRAU DIÁCONO FERNANDO BRITO
ELEITA – (CHAPA 01)
DIRETOR: Janeide Brito da Conceição
VICE DIRETOR MATUTINO: Joselita da Silva Bispo
VICE DIRETOR VESPERTINO: Tânia Regina Magalhães Guimarães
VICE DIRETOR NOTURNO: Marcilene Aragão da Rocha Santos

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Praça Ernesto Simões, 147, Centro – ao lado da Rodoviária – Cep: 43.700-000
Tel: (71) 3295-3900

E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br

06-ESCOLA MUL. VEREADOR EDULINDO RIBEIRO MONTEIRO
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Gildete Barreto Pinheiro Dias
VICE DIRETOR MATUTINO: Elioenai Bastos de Oliveira
VICE DIRETOR VESPERTINO: Edileuza dos Santos Santana
VICE DIRETOR NOTURNO: Andrea Bispo dos Santos

07-ESCOLA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Rosana Augusta Nascimento Casa
VICE DIRETOR MATUTINO: Rita da Costa Cruz Argolo
VICE DIRETOR VESPERTINO: Irandy Santana Souza

08-ESCOLA MUL. CASTRO ALVES
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR:  Márcia de Alencar Santos
VICE DIRETOR MATUTINO: Marilda Ferreira Silva Silva
VICE DIRETOR VESPERTINO: Ivone Conceição Santana Ramos

09-EDUCANDÁRIO MUL. VALE DE SIÃO
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Aurenita Guimarães Pereira
VICE DIRETOR MATUTINO: Agueda de Freitas Soares Santiago
VICE DIRETOR VESPERTINO:

10-ESCOLA INSTITUTO BATISTA DE EDUCAÇÃO
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Josélia França Evangelista
VICE DIRETOR MATUTINO: Jailza Ramos Batista Santos
VICE DIRETOR VESPERTINO: Jerusa Costa Silva Café

11-ESCOLA MUL. VER. JOÃO OLIVEIRA CAMPOS
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR:  Rita de Cássia Carvalho dos Santos
VICE DIRETOR MATUTINO:
VICE DIRETOR VESPERTINO: Raimunda Maria Ribeiro da Silva

12-ESCOLA MUL. 07 DE NOVEMBRO
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR:  Michelle Mattos de Oliveira
VICE DIRETOR MATUTINO: Marineide Batista de Andrade
VICE DIRETOR VESPERTINO: Gersina Gomes da Silva

13-CRECHE ESCOLA MUL. MARIA SENHORINHA DE OLIVEIRA
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Lelinaide Maria Pires de Araújo
VICE DIRETOR MATUTINO: Lucimar Maria Pires de Araujo
VICE DIRETOR VESPERTINO: Elisabete Tavares da Silva e Silva Santos

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Praça Ernesto Simões, 147, Centro – ao lado da Rodoviária – Cep: 43.700-000
Tel: (71) 3295-3900

E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br

14-ESCOLA MUL. PROF. ADROALDO RIBEIRO COSTA
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Patrícia Costa de Oliveira
VICE DIRETOR MATUTINO: Lusia Gomes rocha dos Santos
VICE DIRETOR VESPERTINO: Nadjane Brito de Moraes

15-CRECHE ESCOLA TOMAZ BELTRÃO
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Jurema Nascimento da Silva Pereira
VICE DIRETOR MATUTINO: Adriana Silva Pereira Santos
VICE DIRETOR VESPERTINO: Clariolanda Cerqueira Gomes

16-ESCOLA MUL. GILDO PIANA
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Marly Alves dos Santos
VICE DIRETOR MATUTINO: Valdenice Almeida da Silva
VICE DIRETOR VESPERTINO: Elizete de Jesus Santos

17-CRECHE ESCOLA MUL. AFONSO VÁLIDO CONCEIÇÃO
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Tânia Rgeina da Cruz Matos
VICE DIRETOR MATUTINO:
VICE DIRETOR VESPERTINO: Ilma de Oliveira Piedade

18-ESCOLA MUL. SEVERIANO JOSÉ DE OLIVEIRA
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR:  Jandiária Magalhães de Jesus
VICE DIRETOR MATUTINO: Maria Madalena Carvalho Ribeiro
VICE DIRETOR VESPERTINO: Eunice Góes de Araújo

19-ESCOLA MUL. PROFESORA IDÁLIA CLEMENTE BRAGA BERTOSO
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR:  Cristiane Souza dos Santos
VICE DIRETOR MATUTINO: Jussara Santos Nonhemaeher
VICE DIRETOR VESPERTINO: Miralva da Cruz Costa

20-ESCOLA MUL. CASTELO BRANCO
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Suelane Soares Bispo Silva
VICE DIRETOR MATUTINO:
VICE DIRETOR VESPERTINO:

21-CRECHE ESCOLA MATILDE DE FREITAS
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR:  Telma Cristina Coutinho Soares Pinto
VICE DIRETOR MATUTINO: Sara Souza da Silva
VICE DIRETOR VESPERTINO: Waldinéa Ferreira de Jesus

22-CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO ADESF
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR:  Maria Luiza Manzine Menezes
VICE DIRETOR MATUTINO: Jazilda Conceição Correia
VICE DIRETOR VESPERTINO: Rosa Maria Lopes

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Praça Ernesto Simões, 147, Centro – ao lado da Rodoviária – Cep: 43.700-000
Tel: (71) 3295-3900

E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br

23-CRECHE FREI ARNOLD STOCK
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR:  Maria José de Castro Lima
VICE DIRETOR MATUTINO: Rosane Cristina Valverde Rocha
VICE DIRETOR VESPERTINO:

24-ESCOLA MUL. EL’SHADDAI
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR:  Ana Maria Souza dos Santos
VICE DIRETOR MATUTINO: Ramona Araújo Bomfim
VICE DIRETOR VESPERTINO:

25-CRECHE ESCOLA MUL. REGINALDO FERREIRA SANTOS
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Maria de Fátima Souza dos Santos
VICE DIRETOR MATUTINO:
VICE DIRETOR VESPERTINO:

26-ESCOLA MUL. CLÉRISTON ANDRADE
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Nilza Maria Gonçalves
VICE DIRETOR MATUTINO: Marilda Elci Arruda
VICE DIRETOR VESPERTINO:

27-ESCOLA MUL. PADRE ÉMILIE FÉLIX WAGNER
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Maria Lucilene dos Santos Barbosa
VICE DIRETOR MATUTINO:
VICE DIRETOR VESPERTINO: Núbia Ribeiro dos Santos de Jesus

28-ESCOLA VEREADOR PÉRICLES RENI DE SOUZA
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Janilce Oliveira Neves
VICE DIRETOR MATUTINO: Valdeci Fonseca Silva
VICE DIRETOR VESPERTINO:

29-ESCOLA JOSÉ LAURENTINO BATISTA
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Louriele Cunha Oliveira
VICE DIRETOR MATUTINO:
VICE DIRETOR VESPERTINO: Maria de Oliveira Viana Primo

30-ESCOLA BOM JESUS
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Iraci Teixeira dos Santos
VICE DIRETOR MATUTINO: Juzeli Lúcia da Rocha Rodrigues
VICE DIRETOR VESPERTINO:

31-ESCOLA MUNICIPAL ANA NERY
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Josélia de Castro Santos
VICE DIRETOR MATUTINO:
VICE DIRETOR VESPERTINO:

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Praça Ernesto Simões, 147, Centro – ao lado da Rodoviária – Cep: 43.700-000
Tel: (71) 3295-3900

E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br

32-ESCOLA MUL. CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA ESPERANÇA
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Gilcélia Maura dos Santos Chaves
VICE DIRETOR MATUTINO: Nilzete Moraes dos Santos
VICE DIRETOR VESPERTINO: Maria Valene Felix Santos
VICE DIRETOR NOTURNO: Raimunda Dias Guedes

33-ESCOLA MUL. EDVALDO PASSOS
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Miracy de Castro Prado
VICE DIRETOR MATUTINO: Adriana Maria Bispo Santos
VICE DIRETOR VESPERTINO:

34-ESCOLA MUL. PEDRO CERQUEIRA SANTOS
ELEITA – (CHAPA ÚNICA):
DIRETOR: Sônia Rocha Oliveira
VICE DIRETOR MATUTINO: Maricelma de Jesus Silva
VICE DIRETOR VESPERTINO: Maria Joanita dos Santos Silva

35-ESCOLA MUL. PROFESSORA ANTÔNIA GONÇALVES DE SOUZA
CHAPA ÚNICA
DIRETOR: Railda Maria dos Santos Dias
VICE DIRETOR MATUTINO: Anatildes de Jesus Ferreira Barbosa
VICE DIRETOR VESPERTINO: Luzia Moreira dos Santos
VICE DIRETOR NOTURNO: Brites Maria Araujo Solla

2. CHAPAS INDEFERIDAS:

Não houve indeferimento de chapas.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Praça Ernesto Simões, 147, Centro – ao lado da Rodoviária – Cep: 43.700-000
Tel: (71) 3295-3900

E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br

PORTARIA Nº   29/2016

Dispõe sobre publicação de DEFERIMENTO e
INDEFERIMENTO das CHAPAS ELEITAS para os
cargos de Diretores e Vice-Diretores das Unidades
Escolares do Município de Simões Filho – Bahia, para
o Triênio de 2017-2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto do Art. 6º da Lei 732/2007 e
atendendo ao dispositivo no Art. 7.4 e 7.7 do Edital Nº 01/2016 da Secretaria Municipal
de Educação.

RESOLVE:

Art. 1º - Publicar lista de DEFERIMENTO e INDEFERIMENTO das chapas ELEITAS no
pleito para aos cargos de Diretores e Vice-Diretores das Unidades Escolares do
Município de Simões Filho – Bahia, para o Triênio de 2017-2019.

Art. 2º - O prazo para interposição de recursos iniciar-se-á a partir da divulgação pela
Comissão Eleitoral Central – CEC até às 17h do primeiro dia subsequente ao pleito
conforme o Art. 7.11 do Edital 001/2016 publicado no Diário Oficial do Município de
Simões Filho no dia 27/10/2016.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário, 13 de dezembro de 2016.

Jorge Salles
Secretário Municipal de Educação